ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОВАРДИЦКОЕ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________                                                                                     № ____
Об утверждении муниципальной    программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое»

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации муниципального образования Ковардицкое  Муромского района Владимирской области от 22.09.2021 № 407а «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ  муниципального образования  Ковардицкое Муромского района», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Ковардицкое Муромского района  Владимирской области,  п о с т а н о в л я ю:
        1. Утвердить муниципальную программу «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое» согласно  приложению.

        2.Считать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района:

- от 14.10.2019 № 447 «Об утверждении муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое»;

- от 30.12.2019 № 602 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ковардицкое от 14.10.2019 № 447 «Об утверждении муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое»»;
- от 06.02.2020 № 10 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ковардицкое от 14.10.2019 № 447 «Об утверждении муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое»»;

- от 04.04.2020 № 114 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ковардицкое от 14.10.2019 № 447 «Об утверждении муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое»».

       3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования Л.В. Щербакову.

        4. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Ковардицкое.

       5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и  применяется при формировании бюджета муниципального образования Ковардицкое на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

	Глава администрации

муниципального образования

	В.В. Данилов

Приложение

к постановлению администрации

Ковардицкого сельского поселения

от ______________№  _____
Паспорт

муниципальной программы

«Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального

образования Ковардицкое»
I.Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Глава администрации муниципального образования Ковардицкое (Данилов В.В.)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Ковардицкое (Щербакова Л.В.)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Период реализации
	2022-2024

	Цель муниципальной программы
	Сокращение очагов  распространения бор-щевика Сосновского на территории  муниципального образования Борисоглеб-ское  и улучшение качественного  состояния земель состояния земель путем  его локализации  и ликвидации.

	Тип структурного элемента (подпрограммы)
	Отсутствует

	Объем финансового обеспечения за счет всех источников за весь период реализации
	Финансирование осуществляется за счет средств областного и местного бюджета.

Общие затраты на реализацию составят 903,3 тыс. рублей

в 2022 году – 301,1 тыс. рублей

в 2023 году – 301,1 тыс. рублей

в 2024 году – 301,1 тыс. рублей

	Влияние на достижение стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое, национальных целей в соответствии с Указами Президента Российской Федерации, на достижение которых влияет муниципальная программа
	Обеспечение повышение уровня благоуст-ройства и улучшение санитарного состоя-ния муниципального образования.

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере

муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое»

I. Оценка текущего состояния сферы  муниципальной программы
    Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура. Свое название растение получило в честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д.И.
    В настоящее время сорное растение борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, обочинах дорог.

    Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких  квадратных метров до нескольких гектаров.

    К основным причинам распространения борщевика относятся:

- прорастание ранне весной до появления другой растительности;

- высокая конкурентоспособность, возможность расти скученно и вытеснять другие растения;

- высокая доля растений, которые цветут и обеспечивают семена;

- способность растений отложить цветение в неподходящих условиях (до тех пор, пока необходимые условия не возникнут);

- раннее цветение, которое позволяет семенам полностью вызреть;

- способность к самоопылению, результатом которого являются полноценные семена;

- большая плодовитость (до 12 тыс. семян на растение), позволяющая одному растению начать экспансию;

- большой запас семян, сохраняющийся длительное время в почве без потери всхожести;

- очень высокий процент прорастающих семян независимо от того, где эти семена вызрели;

- быстрое расселение семян с помощью воды и ветра.

      Борщевик Сосновского (далее-борщевик) снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде.

      Помимо экологических проблем, борщевик представляет серьезную угрозу здоровью человека. Растение выделяет прозрачный водянистый сок, который содержит соединения фуранокумарины (фурокумарины). При прикосновении с человеческой кожей и под воздействием ультрафиолетового излучения эти соединения вызывают ожоги по типу химических.

      Прогноз дальнейшего распространения борщевика на территории муниципального образования Ковардицкое показывает, что засоренность борщевиком будет повышаться. Поэтому в настоящее время борьба с этим опасным растением приобретает особую актуальность.

      Таким образом, для решения данной проблемы необходимо создание условий для недопущения дальнейшего распространения сорного растения борщевик за счет локализации и ликвидации очагов его роста.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики

в сфере реализации Программы

Основными целями реализации муниципальной программы являются:
-создание условий для недопущения распространения сорного растения борщевик Сосновского;

- сокращение площадей распространения сорного растения борщевика Сосновского.

Мероприятия программы направлены на выявление очагов распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое и обеспечение обработки земельных участков химическими и механическими способами для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое.

Целевыми индикаторами программы являются:

       - площадь, засоренная борщевиком Сосновского, подлежащая обработке.
Ожидаемым результатом программы является предотвращение дальнейшего распространения и сокращение площади произрастания борщевика на территории муниципального образования Ковардицкое.
       III. Задачи муниципального управления в сфере борьбы с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое
Для достижения целей государственной политики в сфере борьбы с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:

      - сохранение и восстановление земельных ресурсов, сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов.
Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере борьбы с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое является ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое.
IV. Задачи, определенные в соответствии с национальной целью

Для достижения национальной цели в Программе предусмотрено решение следующих задач:

- обеспечение повышение уровня благоустройства и улучшение санитарного состояния муниципального образования.
V. Задачи обеспечения достижения показателей социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое
Реализация Программы направлена на достижение целей и задач стратегии социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое на период до 2024 года:

- уменьшение зараженных площадей (зеленых насаждений, придорожных полос, неблагоустроенных территорий);

        - предотвращение дальнейшего распространения и сокращение площади произрастания борщевика на территории муниципального образования Ковардицкое.
Таблица 1
II.Показатели муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение (план на 2021 год)
	Период, год
	Документ*
	Ответственный за достижение показателя
	Связь со стратегией социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое, национальных целей
	Информационная система**

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель - Сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое и улучшение качественного состояния земель состояния земель путем его локализации и ликвидации.

	1.
	Площадь, засоренная борщевиком Сосновского, подлежащая обработке
	га
	11,6
	11,0
	11,0
	11,0

	Администрация муниципального образования

Ковардицкое Муромского района
	Обеспечение по-вышение уровня благоустройства и улучшение са-нитарного состо-яния муници-пального образо-вания.
	ГАСУ

*отражаются документы или решения, в соответствии с которым данный показатель определен как приоритетный (муниципальная программа, документ стратегического планирования, постановления администрации, постановления Правительства Российской Федерации или иной документ)

**указывается информационная система или иная информационная система, содержащая информацию о показателях и их значениях (при наличии)

Таблица 2
III. Структура муниципальной программы

	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Тип структурного элемента (подпрограмма) «Наименование»

	Ответственный за реализацию
	Срок реализации (год начала-год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	Региональный проект «Благоустройство сельских территорий»

	Ответственный за реализациюАдминистрация муниципального образования Ковардицкое Муромского района (Щербакова Л.В.)
	2022-2024

	1.1.1.
	Задача 1. Сохранение и восстановление земельных ресурсов, сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов
	Ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое. Уменьшение зараженных площадей (зеленых насаждений, придорожных полос, неблагоустроенных территорий).
	Освобождение площадей от борщевика Сосновского.

	2.
	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	Ответственный за реализацию
	Срок реализации (год начала-год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	Ответственный за реализацию

	2.1.1.

Таблица 3
IV.Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое» (всего), в том числе
	301,1
	301,1
	301,1
	903,3

	федеральный бюджет

	КБК

	областной бюджет

	403 0503 1700000000 000
	301,1
	301,1
	301,1
	903,3

	местный бюджет

	КБК

	внебюджетные источники

	КБК

	Региональный проект «Благоустройство сельских территорий»
	301,1
	301,1
	301,1
	903,3

	Комплекс процессных мероприятий "Сокращение очагов распространения и ликвидации сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое"

	301,1
	301,1
	301,1
	903,3

	федеральный бюджет

	КБК

	областной бюджет

	403 0503 17201 S1670 000
	301,1
	301,1
	301,1
	903,3

	местный бюджет

	КБК

	внебюджетные источники

	КБК

	Реализация мероприятий по предотвращению распространения борщевика Сосновского
	301,1
	301,1
	301,1
	903,3

	федеральный бюджет

	КБК

	областной бюджет

	403 0503 17201 S1670 200
	286,0
	286,0
	286,0
	858,0

	403 0503 17201 S167М 200
	15,1
	15,1
	15,1
	45,3

	местный бюджет

	КБК

	внебюджетные источники

	КБК

Таблица  4

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое»
	Наименование подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Источник финансирования
	Финансирование,

 тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Региональный проект «Благоустройство сельских территорий»
	Щербакова Л.В.
	2022
	2024
	Областной бюджет
	903,3

	Комплекс процессных мероприятий "Сокращение очагов распространения и ликвидации сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое"

	Щербакова Л.В.
	2022
	2024
	Областной бюджет
	903,3

	Реализация мероприятий по предотвращению распространения борщевика Сосновского
	Щербакова Л.В.
	2022
	2024
	Областной бюджет
	903,3

	403 0503 17201 S1670 200

	858,0

	403 0503 17201 S167М 200

	45,3